
Nombres Cargo Área Ext. Email F .ingreso Decreto

Lic. Wellington Arnaud Bisonó Director Despacho 2152 wellington.arnaud@inapa.gob.do 16/08/2020 335-20

Sr. Gerónimo Elpidio Pérez Bisono Subdirector Dirección Ejecutiva 2147 geronimo.perez@inapa.gob.do 16/08/2020 N/A

Lic. Waldo Antonio Guzman Franco Subdirector Dirección Ejecutiva 2151 waldo.guzman@inapa.gob.do 17/08/2020 N/A

Lic. Caonabo Federico Valdez Rutinel Subdirector Dirección Ejecutiva 2147 caonabo.valdez@inapa.gob.do 17/08/2020 N/A

Ing. Jabib Suarez Holguin Subdirector Dirección Ejecutiva 2147 jabib.suarez@inapa.gob.do 17/08/2020 N/A

Lic. Zacarias Ripoll Santana Subdirector Dirección Ejecutiva 2152 zacarias.ripoll@inapa.gob.do 17/08/2020 N/A

Agrón. Wascar Gerardo Altagracia Martinez 

Placencia
Subdirector Dirección Ejecutiva 2147 wascar.martinez@inapa.gob.do 17/08/2020 N/A

Ing. Pedro Federico Quezada Canario Subdirector Dirección Ejecutiva 2152 pedro.quezada@inapa.gob.do 17/08/2020 N/A

Sr. Juan Ramon Cruz Ventura Subdirector Dirección Ejecutiva 2152 juan.cruz@inapa.gob.do 15/09/2004 N/A

Lic. Santiago Arsenio Durán Valenzuela Director Dirección Administrativa 2010 santiago.duran@inapa.gob.do 17/08/2020 N/A

Ing. José Manuel Aybar Ovalle Director Dirección de Ingeniería 3410 jose.aybar@inapa.gob.do 17/08/2020 N/A

Ing. Fredy Domingo Poché Ogando Director Dirección de Operaciones 2069 fredy.poche@inapa.gob.do 17/01/1994 N/A

Ing. José Alejandro Martínez Bonetti Director Dirección de Programas y Proyectos Especiales 2814 Jose.Martinez@inapa.gob.do 17/08/2020 N/A

Ing. Miguel Ángel Francisco Matos Gómez Director Dirección Supervisión y Fiscalización de Obras 2179 miguel.matos@inapa.gob.do 17/08/2020 N/A

Ing. Arismendy Anastacio Zorrilla Caraballo Director Tecnología de la Información y Comunicación (Interino) 2025 arismendy.zorrilla@inapa.gob.do 01/05/2019 N/A

Sr. Luis Jose Popa Peralta Director Tratamiento de Agua 2802 luis.popa@inapa.gob.do 17/08/2020 N/A

Lic. Alex De León De la Rosa Directora Dirección Comercial 2081 alex.deleon@inapa.gob.do 17/08/2020 N/A

Lic. Ludwig Alexander Álvarez Imbert Directora Dirección de Desarrollo Provincial ludwig.alvarez@inapa.gob.do 01/09/2020 N/A
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Sr. Yanet Margarita Binet Paulino Directora Dirección de Recursos Humanos 2004 yanet.binetp@inapa.gob.do 17/08/2020 N/A

Licda. Francia Dileidy Aquino Ledesma Directora Dirección Financiera 2114 francia.aquino@inapa.gob.do 17/08/2020 N/A

MA. Altagracia Hernández Jiménez Directora Planificación y Desarrollo 2159 altagracia.hernandez@inapa.gob.do 02/09/2004 N/A

Lic. Octavio Antonio De la Maza Chalas Encargado Departamento Administrativo 2007 octavio.delamaza@inapa.gob.do 09/11/2020 N/A

Ing. Juan Isidro Valerio Espinal Encargado Departamento de Administración de Servicios TIC 2026 juan.valerio@inapa.gob.do 01/10/2020 N/A

Lic. José Ernesto García Almonte Encargado Departamento de Calidad en la Gestión 2813 jose.garciaa@inapa.gob.do 16/11/2020 N/A

Ing. Alejandro de los Santos Heredia Encargado Departamento de Catastro de Usuarios y Cartografía 2706 01/12/2020 N/A

Lic. Rafael Eliseo Ramírez Peña Encargado Departamento de Contabilidad 2042 rafael.ramirez@inapa.gob.do 20/08/1990 N/A

Arq. Iván Terrero Terrero Encargado Departamento de Control de Obras 2182 ivan.terrero@inapa.gob.do 01/09/2014 N/A

Ing. Roberto Castillo Encargado Departamento de Control Operacional 2076 roberto.castillo@inapa.gob.do 01/09/2004 N/A

Ing. Lino Linares Reynoso Encargado Departamento de Desarrollo e Implementación de Sistemas 2056 lino.linares@inapa.gob.do 01/12/2012 N/A

Ing. Sócrates Isaac García Frias Encargado Departamento de Diseño de Sistemas de Acueducto 2085 socrates.garcia@inapa.gob.do 01/01/2021 N/A

Ing. Alan Mateo Vásquez Ventura Encargado Departamento de Diseño Sistemas de Alcantarillados 2133 alan.vasquez@inapa.gob.do 01/02/2012 N/A

Lic. Jaime Rafael Rodríguez Peña Encargado Departamento de Estadísticas 2339 jaime,rodriguez@inapa.gob.do 01/10/2020 N/A

Ing. José de Jesús Gómez Hernández Encargado Departamento de Fiscalización de Obras jose.gomez@inapa.gob.do 15/12/2014 N/A

MA. Freddy Nicolás Feliciano Castaño Encargado
Departamento de Formulación, Monitoreo y Evaluación de 

Planes, Programas y Proyectos
2162 freddy.feliciano@inapa.gob.do 01/02/2007 N/A

Lic. José del Carmen Escolástico de Jesús Encargado Departamento de Gestión de Cobros 2355 jose.ecolastico@inapa.gob.do 01/10/2020 N/A

Ing. Lucas De Castro Pérez Encargado Departamento de Hidrología 3590 lucas.decastro@inapa.gob.do 21/02/1994 N/A

Ing. Luis Ovidio Nivar Cabrera Encargado Departamento de Mantenimiento Electromecánico 3518 luis.nivar@inapa.gob.do 21/07/1997 N/A

Ing. Domingo Antonio Valdez De León Encargado
Departamento de Mantenimiento y Rehabilitación de Sistemas 

de Tratamiento
2803 domingo.valdez@inapa.gob.do 25/09/2012 N/A

Ing. Julio Antonio Morel Clase Encargado Departamento de Operaciones TIC 3217 julio.morel@inapa.gob.do 01/05/2020 N/A

Ing. Abel Alejandro Hernández Romero Encargado Departamento de Organización del Trabajo y Compensación 2119 abel.hernandezp@inapa.gob.do 08/09/2020 N/A

Licda. Cándida Ynés Ogando Montero Encargado Departamento de Registro, Control y Nóminas 2046 candida.ogando@inapa.gob.do 01/11/1999 N/A

Lic. José Nicolás Caraballo de la Cruz Encargado Departamento de Revisión y Control 2019 jose.caraballo@inapa.gob.do 17/08/2020 N/A



Ing. Edgar Ramón Ramses Diaz Sánchez Encargado Departamento de Supervisión de Obras Civiles 2186 edgar.diaz@inapa.gob.do 16/09/2020 N/A

Lic. Danilo Antonio Villa Espinal Encargado Departamento Financiero 2030 danilo.villa@inapa.gob.do 15/09/2020 N/A

Lic. José Fermin Pérez Ramírez Encargado Departamento Jurídico 2610 jose.perez@inapa.gob.do 17/08/2020 N/A

Sr. José Antonio Cabrera González Encargado Departamento Provincial Monte Cristi jose.cabrera@inapa.gob.do 01/05/2013 N/A

Ing. Pedro de Jesús Rodríguez Santana Encargado Departamento Técnico (Dirección de Ingeniería) 2146 pedro.rodriguez@inapa.gob.do 01/10/1995 N/A

Lic. Julio César Jiménez Zabala Encargado División de Activos Fijos 2035 julio.jimenez@inapa.gob.do 15/05/1997 N/A

Sr. José Miguel Inoa Ramos Encargado División de Almacén de Equipos 2007 jose.inoa@inapa.gob.do 24/08/2020 N/A

Ing. Joel de los Santos Sánchez Encargado División de Análisis y Programación 3225 joel.delossantos@inapa.gob.do 26/11/2012 N/A

Lic. Yonkers Jose Garcés Pichardo Encargado División de Cartografía 2706 yonkers.garces@inapa.gob.do 05/11/2020 N/A

Lic. José Francisco Mañón Henríquez Encargado División de Cuentas Por Cobrar jose.manon@inapa.gob.do 02/02/1988 N/A

Ing. Rubén Darío Montero Ramírez Encargado División de Diseño de Sistemas de Abastecimiento 2217 ruben.montero@inapa.gob.do 12/04/1992 N/A

Ing. Edison Miguel Santana García Encargado División de Diseño de Sistemas de Potabilización 2148 edison.santana@inapa.gob.do 01/04/2019 N/A

Ing. Audes Arsenio García Solano Encargado División De Diseño Electromecánico 2146 audes,garcia@inapa.gob.do 26/08/2005 N/A

Ing. Julio César Pelegrín Mercedes Encargado División De Diseño Estructural 2146 julio,pelegrin@inapa.gob.do 01/09/2019 N/A

Ing. Pedro Ernesto Geraldo Then Encargado División de Diseño Sistemas de Depuración pedro.geraldo@inapa.gob.do 11/01/1988 N/A

Lic. Rodolfo Arturo Felipe Arias Encargado División de Grandes Clientes 2067 rodolfo.felipe@inapa.gob.do 01/10/2020 N/A

Ing. Gabriel Alexander Barinas Sánchez Encargado División de Hidrogeología Aplicada 2125 gabriel.barinas@inapa.gob.do 01/02/2016 N/A

Ing. Germán Marte Pepén Encargado División de Investigación y Análisis de Fuentes 2125 german.marte@inapa.gob.do 01/05/2014 N/A

Ing. Zoilo Johansen Cepeda Mendez Encargado División De Limpieza Y Desinfección 2105 zoilo.cepeda@inapa.gob.do 02/11/2020 N/A

Lic. Wellington Jiménez de Jesús Encargado División de Litigios 2610 wellington.jimenez@inapa.gob.do 01/09/2020 N/A

Ing. Henry Cabrera Ortega Encargado División de Mantenimiento de Equipos de Bombeo 2106 henry.cabrera@inapa.gob.do 21/09/2012 N/A

Sr. Amaury García Gil Encargado
División De Mantenimiento Y Rehabilitación De Sistemas De 

Cloración
4247 amaury.gil@inapa.gob.do 01/11/2017 N/A

Ing. Wilmy Saul Quiñones García Encargado División de Operación de Sistemas de Potabilización 4241 wilmy.quiñones@inapa.gob.do 06/06/2012 N/A

Arq. Dhariana Anery Rojas Reyes Encargado División de Planta Física 3682 dhariana.rojas@inapa.gob.do 01/10/2015 N/A

Sr. Manuel Pérez Cabreja Encargado División de Servicios Generales 2860 manuel.perez@inapa.gob.do 01/10/2020 N/A

Sr. Wilson Mateo Lagares Encargado División de Sistemas de Comunicación y Radio 2083 wilson.mateo@inapa.gob.do 12/10/1993 N/A



Ing. Ramón Bolívar Medina Molina Encargado División de Talleres Electromecánica 4205 ramon.medina@inapa.gob.do 03/09/2012 N/A

Ing. Delvinson Julián Mosquea Jorge Encargado División De Topografía 2141 delvinson.mosquea@inapa.gob.do 01/03/2003 N/A

Ing. José Otrosvky Geraldino Rosselló Encargado División de Transportación 2930 jose.geraldino@inapa.gob.do 20/08/2020 N/A

Lic. José Eddy Otaño Benitez Encargado División Elaboración de Documentos Legales 2610 jose.otano@inapa.gob.do 14/09/2020 N/A

Ing. Félix Ramón López Cabrera Encargado División Mantenimiento de Pozos 2097 felix.lopez@inapa.gob.do 25/11/1996 N/A

Ing. Henry Hipólito de Js. Sánchez Reyes Encargado
División Mantenimiento de Redes de Distribución Dep. Reg. y 

Obras de Toma
4235 henry.sanchez@inapa.gob.do 01/06/2009 N/A

Sr. Luis Alfredo Garcia Diaz Encargado Sección de Almacén y Suministro 2009 luis.garcia@inapa.gob.do 01/10/2020 N/A

Sr. Ángel Magallanes Magallanes Encargado Sección de Mayordomía 2057 angel.magallanes@inapa.gob.do 01/10/2020 N/A

Sr. José Altagracia Ortiz Encargado Sección de Seguridad Civil 2055 jose.altagracia@inapa.gob.do 01/09/2020 N/A

Sr. Henry Canario Rossó Encargado Sección de Talleres 2007 henry.canario@inapa.gob.do 25/04/2003 N/A

Ing. María Luz Alcántara Méndez Encargada Departamento de Aseguramiento de la Calidad del Agua 4256 maria.alcantara@inapa.gob.do 21/09/2012 N/A

Ing. Aleyda Dahiana Olivares Arias Encargada Departamento de Comercialización y Marketing 2089 aleyda.olivares@inapa.gob.do 14/09/2020 N/A

Licda. Claudia Alexandra Reyes Cruz Encargada Departamento de Compras y Contrataciones 2920 claudia.reyes@inapa.gob.do 14/09/2020 N/A

Ing. Christie Violeta Jordan Leal Encargada Departamento de Cooperación Internacional 2533 christie.jordan@inapa.gob.do 01/10/2015 N/A

Ing. Sonia Esther Rodríguez Restituyo Encargada
Departamento de Costos y Presupuestos (Dirección de 

Ingeniería)
2137 sonia,rodriguez@inapa.gob.do 01/09/2020 N/A

Licda. Vianela Reyes Encargada Departamento de Desarrollo Rural en Aps vianela.reyes@inapa.gob.do 01/07/1995 N/A

Licda. Liberta Santana Suero Encargada Departamento de Equidad de Género 4520 liberta.santana@inapa.gob.do 01/10/2020 N/A

Ing. Katiuska Enerolisa Amador Soto Encargada Departamento de Evaluación del Desempeño y Capacitación 2448 ing.amadorp@inapa.gob.do 01/11/2013 N/A

Licda. Yelitza Josefina Alcántara Rodríguez Encargada Departamento de Facturación 2075 yelitza.alcantara@inapa.gob.do 02/01/2015 N/A

Ing. Elvira Segura De La Rosa Encargada Departamento de Gestión Ambiental y Riesgos 2122 elvira.segura@inapa.gob.do 03/09/2012 N/A

Ing. Eira Paola Curiel Cruz Encargada Departamento de Mantenimiento de Infraestructura Civil 4270 eira.curiel@inapa.gob.do 07/05/2001 N/A

Ing. Cristhie Geraldine Aguasvivas Oleaga Encargada Departamento de Medición 2086 cristhie.aguasviva@inapa.gob.do 01/10/2020 N/A

Ing. Arlette Josefina Ramírez Lluberes Encargada Departamento de Potabilización de Agua 4240 arlette.ramirez@inapa.gob.do 01/10/2013 N/A

Licda. Deyris Reyes Ramírez Encargada Departamento de Presupuesto 2041 deyris.reyes@inapa.gob.do 13/10/2004 N/A



Licda. Aledarkys Mirley Encarnación Santana Encargada Departamento de Reclutamiento y Selección 2193 mirley.encarnacion@inapa.gob.do 01/11/2013 N/A

Licda. Candi Ester Peguero Mercedes Encargada Departamento de Relaciones Laborales y Sociales 2169 candi.peguerop@inapa.gob.do 07/09/2020 N/A

Ing. Katherine Paola Martínez Castillo Encargada Departamento de Tratamiento de Aguas Residuales 4250 katherine.martinez@inapa.gob.do 16/09/2020 N/A

Ing. Nikaury Espino Aquino Encargada Departamento Provincial Samaná nikaury.espino@inapa.gob.do 01/07/2017 N/A

Lic. Aleyda María Germán Gálvez de Doñé Encargada División de Atención al Cliente 2176 aleyda.german@inapa.gob.do 01/10/2020 N/A

Ing. Emely Larissa Lara Emeterio Encargada División de Catastro de Redes y Detección de Fugas 2077 emely.larissa@inapa.gob.do 06/05/2010 N/A

Licda. Madeline Albani Tineo Fernández Encargada División de Combustibles 2016 madeline.tineo@inapa.gob.do 02/11/2020 N/A

Licda. Yokasta Martina Valerio Espiritusanto Encargada División de Cuentas por Pagar 2033 yokasta.valerio@inapa.gob.do 02/10/2020 N/A

Arq. Shirley Josefina Marcano Perls Encargada División De Dibujo 2140 shirley,marcano@inapa.gob.do 21/06/2006 N/A

Ing. Rhaisa Deyanira Reyes Ortega Encargada División de Diseño de Alcantarillado Sanitario y Pluvial 2145 rhaisa.reyes@inapa.gob.do 30/10/2020 N/A

Dra. Miralba Montilla Sánchez Encargada División de Dispensario Médico 2240 miralba.montillap@inapa.gob.do 01/01/1995 N/A

Arq. Jeannette Melissa Arias Torres Encargada División de Evaluación y Optimización de Sistemas 2077 jeannette.arias@inapa.gob.do 04/10/2012 N/A

Licda. Victoria Rodríguez Abad de García Encargada División De Gestión y Distribución De Sustancias Químicas 2105 victoria.abad@inapa.gob.do 10/09/2001 N/A

Licda. Luisa Consuelo López Colón Encargada División De Lectura y Validación de Consumo luisa.lopez@inapa.gob.do 25/09/2012 N/A

Licda. Karol Alexandra Peña Grullón Encargada División de Licitaciones 2604 karol.peña@inapa.gob.do 01/08/1989 N/A

Ing. Gertrudis Mercedes Diaz Martínez Encargada
División de Mantenimiento de Redes Colectoras de Aguas 

Residuales
4246 gertrudis.martinez@inapa.gob.do 05/10/2012 N/A

Sra. Johanna Massiel Guzmán Pérez Encargada División de Mantenimiento y Rehabilitación de Plantas 4247 johanna.guzman@inapa.gob.do 01/09/2013 N/A

Ing. Justina Cepeda Encarnación Encargada División de Mesa de Ayuda 2028 justina.cepeda@inapa.gob.do 06/05/1991 N/A

Ing. Kirsy María Burgos Rojas Encargada División de Operación de Plantas de Aguas Residuales 4250 kirsy.burgos@inapa.gob.do 01/05/2005 N/A

Licda. Tania Yocelin Hidalgo Encarnación Encargada División de Prensa 2092 tania.hidalgo@inapa.gob.do 14/09/2020 N/A

Licda. Alyssa Melody Reynoso Estrella Encargada División de Protocolo y Eventos 2227 alyssa.reynoso@inapa.gob.do 24/08/2020 N/A

Ing. Milagro Espejo Peña Encargada Laboratorio Central (Dirección de la Calidad del Agua) 2065 milagro.espejo@inapa.gob.do 07/11/2006 N/A

Licda. Teresa Minerva Sena Pérez Encargada Sección Control de Bienes 2116 teresa.sena@inapa.gob.do 01/09/2004 N/A

Licda. Misleiby Altagracia Céspedes Aquino Encargada Sección de Ingresos y Recaudaciones 2086 misleiby.cespedes@inapa.gob.do 04/09/2020 N/A



Ing. Juana Meredith Castillo de Féliz Encargada Unidad Ejecutora de Proyectos Especiales 2345 juana.castillo@inapa.gob.do 01/02/2019 N/A

Sr. Melvin Ramírez González
Inspector 

General
Supervisor Regional 2147 melvin.ramirez@inapa.gob.do 11/09/2020 N/A

Sr. Lenin Jonathan Carpio Carpio
Inspector 

General
Supervisor regional (Dirección de La Calidad del Agua) lenin.carpio@inapa.gob.do 01/09/2020 N/A

Ing. Juan Miguel López Franco RAI Oficina de Acceso a la Información (OAI) 2003 juan.lopez@inapa.gob.do 14/09/2020 N/A


